
 - 1 -

 
 

Delibera n. 3 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  
 

OGGETTO - APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2021 DELL’AZIENDA 

PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “PROGETTO PERSONA – AZIENDA 

INTERCOMUNALE SERVIZI ALLA PERSONA”. 
 

 
L’anno duemilaventidue (2022) addì ventisette (27) del mese di aprile alle ore 17:30 presso la sede 
del Comune di Guastalla, convocata dal Presidente dell’Assemblea dei Soci, Sig. Renzo Bergamini, 
Sindaco del Comune di Gualtieri, mediante regolare invito di partecipazione, si è riunita l’Assemblea 
dei Soci nelle persone dei Signori: 

 
 

Sig. MATTEO BENASSI   Sindaco di Boretto     Presente  
Sig. RENZO BERGAMINI   Sindaco di Gualtieri    Presente  
Sig. ELENA BENASSI  Sindaco di Brescello   Assente 

Sig. CAMILLA VERONA   Sindaco di Guastalla    Presente  
Sig. ELISABETTA SOTTILI  Sindaco di Luzzara     Presente  
Sig. CRISTINA FERRARONI Sindaco di Poviglio     Presente  
Sig. ROBERTO ANGELI   Sindaco di Reggiolo    Presente 

 
 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Direttore dell’Azienda, Dott. Vincenzo Ferro. 
Assume la Presidenza il Sindaco del Comune di Gualtieri Sig. Renzo Bergamini, che, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggetto 

 
==================================================================== 
 
Attesto io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale di deliberazione 

è stato a norma di legge pubblicato ed affisso all'Albo Pretorio del comune il 

_________________ e vi è rimasto quindici giorni, senza che contro la stessa deliberazione 

sia stato fatto reclamo od opposizione alcuna. 

 
 

Guastalla, lì _____________   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 



 - 2 -

Deliberazione n. 3/27.04.2022 

Oggetto: Approvazione del Bilancio Consuntivo 2020 dell’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona “Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla 

Persona” 
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Premesso che: 
 con deliberazione n. 403 del 27.03.2008 la Giunta della Regione Emilia Romagna ha 

adottato il provvedimento avente ad oggetto la costituzione dell’Azienda di Servizi alla 
Persona “Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” avente sede 
legale in Guastalla (RE); 

 con la citata deliberazione la Regione Emilia Romagna ha inteso costituire, a decorrere 
dal 1 aprile 2008, l’Azienda “Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla 
Persona” di Guastalla (RE) avente origine dalla fusione delle ex IIPPAB di Gualtieri, 
Guastalla e Luzzara; 

 il Comune di Guastalla, a decorrere dal 01.07.2008 e fino al 30 aprile 2016 ha conferito 
la gestione dei servizi di assistenza domiciliare e di centro diurno all’Azienda tramite 
regolare contratto di servizio; 

 il Comune di Luzzara, a decorrere dal 01.03.2009 ha conferito la gestione dei servizi di 
assistenza domiciliare all’Azienda tramite regolare contratto di servizio e che dal 1 
maggio 2016 ha mantenuto solo il servizio di preparazioni e consegna pasti al domicilio; 

 il Comune di Gualtieri, a decorrere dal 01.01.2010 ha conferito la gestione dei servizi di 
assistenza domiciliare all’Azienda tramite regolare contratto di servizio; 

 il Comune di Poviglio, a decorrere dal 01.12.2010 ha conferito la gestione dei servizi di 
assistenza domiciliare, semiresidenziale e residenziale all’Azienda tramite regolare 
contratto di servizio e dal 1 maggio 2016 ha confermato solo la gestione dei servizi 
semiresidenziale e residenziale; 

 il Comune di Boretto, a decorrere dal 01.01.2011 e fino al 30 aprile 2016 ha conferito la 
gestione dei servizi di assistenza domiciliare, semiresidenziale e residenziale 
all’Azienda tramite regolare contratto di servizio; 

 il Comune di Brescello, a decorrere dal 01.10.2011 e fino al 30 aprile 2016 ha conferito 
la gestione dei servizi di assistenza domiciliare, all’Azienda tramite regolare contratto di 
servizio; 

 il Comune di Brescello, a decorrere dal 01.01.2016 ha conferito la gestione dei servizi 
di Casa Residenza Anziani e Centro Diurno Anziani, all’Azienda tramite regolare 
contratto di servizio e dal 01.08.2016 la gestione del Centro Unico di Prenotazione; 

 con delibera del 27.08.2018, n. 1382, la Giunta della Regione Emilia Romagna ha 
approvato la trasformazione dell’IPAB “Ester e Alcide Ruffini” di Brescello mediante 
fusione per incorporazione nell’ASP “Progetto Persona - Azienda Intercomunale Servizi 
alla Persona” di Guastalla a far data dal 01.09.2018; 

 
Visto lo Statuto di ASP Progetto Persona, approvato dall’Assemblea dei Soci con delibera 
nr. 1 del 23/03/2018; 
 
Premesso che: 
la legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 avente ad oggetto ”Norme per la promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”, nel disciplinare il riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza in 
Aziende pubbliche di Servizi alla Persona, ha disposto che le Aziende si dotassero di un 
regolamento di contabilità con cui introdurre la contabilità economica, sulla base di uno 



 - 3 -

schema tipo predisposto dalla Giunta Regionale: ai sensi della deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 624/2004 “Definizione di norme e principi che regolano l’autonomia statutaria, 
gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona”, le Aziende: 
- hanno autonomia contabile e finanziaria, le entrate sono costituite da risorse derivanti 

dai proventi dei servizi resi, dalle rendite del patrimonio e da altre entrate; 
- si dotano, nell’ambito degli indirizzi e criteri stabiliti dalla Giunta Regionale, dei seugenti 

documenti contabili: 

 piano programmatico, 

 bilancio pluriennale di previsione 

 bilancio annuale economico preventivo, 

 bilancio consuntivo di esercizio con allegato bilancio sociale delle attività; 
 

Ritenuto opportuno procedere come previsto dallo schema di contabilità per le ASP di cui 
all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12/03/2003, all’approvazione del Bilancio consuntivo di 
esercizio con allegato il bilancio sociale delle attività; 
 
Atteso inoltre che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 22/10/2021, n. 6, è stato 
approvato il Piano Programmatico 2021-2023, il Bilancio annuale economico preventivo 
2021, il Documento di budget 2021, il Piano degli investimenti 2021 dell’Azienda di Servizi 
alla Persona “Progetto Persona -  Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” di Guastalla; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 aprile 2022, nr. 11 di proposta 
di previsione finale dell’esercizio 2021 dell’Azienda di Servizi alla Persona “Progetto 
Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” di Guastalla, contenuta nel 
documento “Bilancio consuntivo di esercizio al 31.12.2021” allegato e parte integrante della 
presente deliberazione, a sua volta costituito da: 

- Stato patrimoniale 
- Conto economico 
- Nota integrativa 
- Relazione sulla gestione 
- Bilancio Sociale 

 
Dato atto che il bilancio consuntivo 2021 registra un risultato d’esercizio di Euro 9.284,90 
e nella Relazione sulla gestione (allegato D), ove si dettaglia l’andamento della gestione, 
vengono individuate le proposte per l’utilizzo dell’utile d’esercizio da sottoporre 
all’Assemblea dei Soci; 

 
Valutata la necessità di approvare il Bilancio Consuntivo 2021 così come proposto dal 
Consiglio di Amministrazione costituito dai seguenti documenti: 

- Stato patrimoniale (allegato A) 
- Conto economico (allegato B) 
- Nota integrativa (allegato C) 
- Relazione sulla gestione (allegato D) 
- Bilancio sociale delle attività (allegato E); 

 
Valutata la proposta presentata dal Consiglio di Amministrazione, l’Assemblea decide di 
destinare l’utile d’esercizio 2021 per la copertura di perdite pregresse; 

 
Ottenuto il parere favorevole del Revisore dell’Azienda, Dott. Paolo Villa; 

 



 - 4 -

Sentito il Direttore, Dott. Vincenzo Ferro, che riferisce positivamente in merito alla regolarità 
formale della deliberazione; 
 
Richiamato l'art. 16 dello Statuto che prevede che l'espressione del voto avvenga in forma 
palese; 
 
Si procede alla votazione in forma palese e l'Assemblea dei Soci all'unanimità dei voti 

 
DELIBERA 

 
1) Le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 

richiamete e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così 
come gli atti e i provvedimenti in essa richiamati; 

2) Di approvare la previsione finale dell’esercizio 2021 dell’Azienda di Servizi alla Persona 
“Progetto Persona – Azienda Intercomunale Servizi alla Persona” di Guastalla, contenuta 
nei seguenti documenti allegati al presente atto: 

 Stato patrimoniale (allegato A) 

 Conto economico (allegato B) 

 Nota integrativa (allegato C) 

 Relazione sulla gestione (allegato D) 

 Bilancio Sociale (allegato E) 
3) di destinare l’utile d’esercizio 2021, quantificato in di Euro 9.284,90, alla copertura di 

perdite pregresse; 
4) 4) di pubblicare il presente atto entro 7 giorni lavorativi dalla sua adozione, all'Albo 

Pretorio del Comune di Guastalla, per la durata di 15 giorni consecutivi. 
5) 5) di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 32 co. 1 dello Statuto dell'ASP “Progetto Persona - Azienda Intercomunale 
Servizi alla Persona”. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 f.to  IL PRESIDENTE                   f.to IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                    
Sig. Renzo Bergamini                                         Dott. Vincenzo Ferro 
 


